Дело № 5-23/2017
                                                Постановление не вступило в законную силу

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Севастополь	                                                                                          01 марта 2017 года

    Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г.Севастополя И.М. Чугаева, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.37. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Касицкого Д. С., (дата рождения), уроженца  (место рождения), зарегистрированного и проживающего по адресу: (место регистрации и место проживания),  (семейное положение), работающего (наименование организации), имеющего (образование), к административной ответственности ранее не привлекавшего,

УСТАНОВИЛ:

 согласно протоколу об административном правонарушении АЛМО  № (номер) от (дата), составленным специалистом-экспертом Алуштинского межрайонного отдела охотнадзора, Управления  по охоте, надзору и регулированию использования охотничьих ресурсов, Касицкий Д.С.  (дата) по истечению срока действия  разрешения на добычу птиц не направил в предусмотренный разрешением 20 дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсов по месту его получения, в  (наименование организации), чем нарушил правила охоты.
Какие–либо пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в протоколе об административном правонарушении отсутствуют.
 В судебном заседании Касицкий Д.С. вину признал, сообщил, что  не предоставил  в предусмотренный законом срок сведения о добытых охотничьих ресурсов в связи с постоянными выездами за пределы Республики Крым, обязался в будущем соблюдать правила охоты.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.
[bookmark: _GoBack]Объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является нарушение правил охоты.
В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года       N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
Приказом Министерства природы Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 утверждены Правила охоты.  П. 3.8.  указанного нормативного акта устанавливает обязанность охотника по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения, при этом срок, предусмотренный для направления сведений, составляет 20 дней.
Как усматривается из административного материала, (дата) Касицкий Д.С. обратился с заявлением к председателю (наименование организации) о выдаче разрешения на добычу птиц в целях осуществления любительской и спортивной охоты в охотничьем угодье (наименование охотничьего угодья) Касицкому Д.С. было выдано разрешение серии 82 №  (номер)  от (дата). на добычу птиц сроком действия по (срок действия).
(дата), по истечении (дата) срока действия разрешения на добычу птиц, серии 82 N (номер), полученного  (дата) в  (наименование организации), Касицкий Д.С. не направил в предусмотренный разрешением 20-дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту  его получения, чем нарушил требования ч. 3 ст. 23 Закон N 209-ФЗ, пункты 3.1, 3.8 Правил охоты.
Факт совершения Касицким Д.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:
1. протоколом об административном правонарушении АЛМО № (номер) (дата) (л.д. 6);
2. определением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 4).
3. Копией заявления о выдаче разрешения на добычу серой куропатки от (дата) (л.д. 7).
4. Копией корешка к разрешению на имя Касицкого Д.С. на добычу птиц (л.д.7).
Согласно ч. 2 статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исходя из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности привлекаемого, мировой судья считает, что  Касицкого Д.С. следует подвергнуть минимальному наказанию, предусмотренного  санкцией ч.1 ст.8.37. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
         Руководствуясь пунктом ст.ст.  29.9; 29.10.; частью 1 статьи 8.37.  Кодекса  РФ об административных правонарушениях,

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

Касицкого Д.С., признать виновным в совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 500  (пятьсот)  рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель:  реквизиты получателя
         В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф подлежит добровольной уплате не позднее  шестидесяти дней со дня вступления постановления суда о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Балаклавский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 3.
Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.

Согласовано 10 марта 2017 года.

Мировой судья							И.М. Чугаева